

证券代码:600352 证券简称:浙江龙盛 公告编号:2023-048

### 浙江龙盛集团股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。  
 2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
 3. 第三季度财务报表是否经审计  
 是  
 一、主要财务数据和指标  
 (一)主要会计数据和财务指标  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比年初同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末比年初同期增减变动幅度(%)	
营业收入	3,610,218,001.41	-16.95	10,829,975,830.12	-19.31
归属于上市公司股东的净利润	107,211,064.04	-64.32	899,624,163.73	-47.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	303,476,074.76	-39.06	1,115,940,772.04	-32.65
经营活动产生的现金流量净额	0.00	不适用	3,318,614,575.51	16.54
基本每股收益(元/股)	0.0340	-64.58	0.2851	-46.68
稀释每股收益(元/股)	0.0340	-64.58	0.2851	-46.68
加权平均净资产收益率(%)	0.34	减少0.63个百分点	2.78	减少2.79个百分点
总资产	60,278,451,854.61	63,161,739,457.60	63,161,739,457.60	7.69
归属于上市公司股东的所有者权益	32,169,570,688.51	32,169,570,688.29	32,169,570,688.29	0.03

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
 (二)非经常性损益项目和金额  
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益	-3,854,450.02	-2,853,275.94	
越权审批或无正当批准文件,或因违反税收法规,或违反外事管理规定,或因受政府处罚,或与公司正常经营业务密切相关,计入当期损益的罚款、滞纳金等	25,254,492.53	67,264,240.59	
计入当期损益的政府补助(与企业日常经营活动相关,且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	76,730,803.83	6,677,800.83	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产交换损益			
受托经营取得的托管费			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-36,417,402.96	-33,627,323.39	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-34,835,145.72	-27,208,616.81	
少数股东权益影响额(税后)	-1,213,939.74	1,123,899.74	
合计	-496,266,019.72	-216,316,688.31	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
 □适用  
 √不适用  
 (三)主要会计政策和会计估计变更的原因  
 □适用  
 √不适用

合并现金流量表  
 2023年1-9月  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量:	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
销售商品、提供劳务收到的现金	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
购买商品、接受劳务支付的现金	1,394,783,492.11	1,381,636,031.39
支付给职工以及为职工支付的现金	671,315,833.18	614,862,200.67
支付的各项税费	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
支付其他与经营活动有关的现金	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
经营活动现金流出小计	2,916,501,581.92	2,907,650,762.73
经营活动产生的现金流量净额	9,127,274,646.82	8,790,000,104.26
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	162,871,115.38	14,956,284.53
取得投资收益收到的现金	64,848,861.93	
处置金融资产收到的现金		
处置长期股权投资收到的现金		
处置其他权益工具收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	8,867,134.92	13,420,010.06
投资活动现金流入小计	120,066,010.00	120,066,010.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,200,000,000.00	1,200,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,935,997,018.83	915,298,986.79
支付其他与投资活动有关的现金	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
投资活动现金流出小计	13,135,997,018.83	13,115,298,986.79
投资活动产生的现金流量净额	-13,015,981,008.83	-13,015,981,008.83
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
筹资活动现金流入小计	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
偿还债务支付的现金	855,267,752.92	1,438,460,741.80
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	979,247,653.62	1,269,365,423.51
支付其他与筹资活动有关的现金	11,661,670,283.19	11,718,769,311.81
筹资活动现金流出小计	12,496,185,689.73	13,426,595,477.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,307,399,946.08	-12,037,791,296.01
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-3,195,506,108.09	-6,243,653,148.58
期初现金及现金等价物余额	35,365,077,996.91	41,608,731,145.49
期末现金及现金等价物余额	32,169,571,888.82	35,365,077,996.91

合并资产负债表  
 2023年9月30日  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,545,475,814.00	6,874,503,308.48
应收账款	1,394,783,492.11	1,381,636,031.39
预付款项	671,315,833.18	614,862,200.67
其他应收款	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
存货	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
流动资产合计	20,661,077,415.12	12,782,154,871.21
非流动资产:		
长期股权投资	162,871,115.38	14,956,284.53
固定资产	64,848,861.93	
在建工程	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
无形资产	8,867,134.92	13,420,010.06
长期待摊费用	120,066,010.00	120,066,010.00
递延所得税资产	1,935,997,018.83	915,298,986.79
其他非流动资产	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
非流动资产合计	77,800,883,306.61	76,703,333,357.01
资产总计	98,461,960,721.73	89,486,188,228.22
流动负债:		
短期借款	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
应付账款	855,267,752.92	1,438,460,741.80
预收款项	979,247,653.62	1,269,365,423.51
应付职工薪酬	11,661,670,283.19	11,718,769,311.81
应交税费	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
其他应付款	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
流动负债合计	15,063,503,906.73	15,580,028,623.44
非流动负债:		
长期应付款		
长期借款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	15,063,503,906.73	15,580,028,623.44
所有者权益:		
实收资本	32,169,571,888.82	32,169,571,888.82
资本公积	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
盈余公积	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
未分配利润	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
所有者权益合计	83,398,456,815.00	73,906,159,604.78
负债和所有者权益总计	98,461,960,721.73	89,486,188,228.22

母公司资产负债表  
 2023年9月30日  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	12,545,475,814.00	6,874,503,308.48
应收账款	1,394,783,492.11	1,381,636,031.39
预付款项	671,315,833.18	614,862,200.67
其他应收款	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
存货	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
流动资产合计	20,661,077,415.12	12,782,154,871.21
非流动资产:		
长期股权投资	162,871,115.38	14,956,284.53
固定资产	64,848,861.93	
在建工程	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
无形资产	8,867,134.92	13,420,010.06
长期待摊费用	120,066,010.00	120,066,010.00
递延所得税资产	1,935,997,018.83	915,298,986.79
其他非流动资产	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
非流动资产合计	77,800,883,306.61	76,703,333,357.01
资产总计	98,461,960,721.73	89,486,188,228.22
流动负债:		
短期借款	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
应付账款	855,267,752.92	1,438,460,741.80
预收款项	979,247,653.62	1,269,365,423.51
应付职工薪酬	11,661,670,283.19	11,718,769,311.81
应交税费	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
其他应付款	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
流动负债合计	15,063,503,906.73	15,580,028,623.44
非流动负债:		
长期应付款		
长期借款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	15,063,503,906.73	15,580,028,623.44
所有者权益:		
实收资本	32,169,571,888.82	32,169,571,888.82
资本公积	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
盈余公积	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
未分配利润	1,188,783,743.65	1,388,804,181.11
所有者权益合计	83,398,456,815.00	73,906,159,604.78
负债和所有者权益总计	98,461,960,721.73	89,486,188,228.22

合并利润表  
 2023年1-9月  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入	3,610,218,001.41	10,829,975,830.12
减:营业成本	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
税金及附加	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
销售费用	208,207,252.24	192,207,252.24
管理费用	162,871,115.38	14,956,284.53
研发费用	64,848,861.93	
财务费用	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
其他收益	8,867,134.92	13,420,010.06
投资收益	120,066,010.00	120,066,010.00
公允价值变动收益	1,935,997,018.83	915,298,986.79
资产减值损失	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
信用减值损失	8,867,134.92	13,420,010.06
营业利润	3,318,614,575.51	16,540,772.04
加:营业外收入	25,254,492.53	67,264,240.59
减:营业外支出	-36,417,402.96	-33,627,323.39
利润总额	3,207,451,665.08	14,177,688.83
减:所得税费用	216,316,688.31	216,316,688.31
净利润	3,000,134,976.77	13,961,300.52
归属于母公司所有者的净利润	107,211,064.04	899,624,163.73
少数股东损益	2,892,923,912.73	13,061,676.79

母公司利润表  
 2023年1-9月  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入	3,610,218,001.41	10,829,975,830.12
减:营业成本	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
税金及附加	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
销售费用	208,207,252.24	192,207,252.24
管理费用	162,871,115.38	14,956,284.53
研发费用	64,848,861.93	
财务费用	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
其他收益	8,867,134.92	13,420,010.06
投资收益	120,066,010.00	120,066,010.00
公允价值变动收益	1,935,997,018.83	915,298,986.79
资产减值损失	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
信用减值损失	8,867,134.92	13,420,010.06
营业利润	3,318,614,575.51	16,540,772.04
加:营业外收入	25,254,492.53	67,264,240.59
减:营业外支出	-36,417,402.96	-33,627,323.39
利润总额	3,207,451,665.08	14,177,688.83
减:所得税费用	216,316,688.31	216,316,688.31
净利润	3,000,134,976.77	13,961,300.52
归属于母公司所有者的净利润	3,000,134,976.77	13,961,300.52
少数股东损益		

合并现金流量表  
 2023年1-9月  
 编制单位:浙江龙盛集团股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量:	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
销售商品、提供劳务收到的现金	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	12,043,776,228.74	11,697,628,866.99
购买商品、接受劳务支付的现金	1,394,783,492.11	1,381,636,031.39
支付给职工以及为职工支付的现金	671,315,833.18	614,862,200.67
支付的各项税费	2,580,128,703.18	2,271,065,947.68
支付其他与经营活动有关的现金	1,470,283,552.45	1,040,086,582.99
经营活动现金流出小计	2,916,501,581.92	2,907,650,762.73
经营活动产生的现金流量净额	9,127,274,646.82	8,790,000,104.26
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	162,871,115.38	14,956,284.53
取得投资收益收到的现金	64,848,861.93	
处置金融资产收到的现金		
处置长期股权投资收到的现金		
处置其他权益工具收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,520,359,967.74	28,648,523,837.86
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	8,867,134.92	13,420,010.06
投资活动现金流入小计	120,066,010.00	120,066,010.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,200,000,000.00	1,200,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,935,997,018.83	915,298,986.79
支付其他与投资活动有关的现金	38,489,614,408.81	43,281,514,228.37
投资活动现金流出小计	13,135,997,018.83	13,115,298,986.79